
SENAC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA DO SENAC/PR EM CASTRO. Edital disponível no site: 
www.pr.senac.br/licitacoes/. Abertura: dia 28/01/2020 – 09h00min. Darci 
Piana – Presidente do Conselho Regional do SENAC/PR. Curitiba-PR 
19/12/2019.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO PARA AS 
UNIDADES DO SENAC/PR. Edital disponível no site: www.pr.senac.br/
licitacoes/. Abertura: dia 23/01/2020 – 09h00min. Darci Piana – Presidente 
do Conselho Regional do SENAC/PR. Curitiba-PR 19/12/2019.

SENAC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 08/2019

A Empresa Rádio FM Total Ltda. CNPJ 
03.946.066/0001-67 solicita o comparecimento 
do Sócio José Manoel De Campos Silva 
no endereço situado na Rua Paulo Graeser 
Sobrinho, 1136 Bairro São Francisco - 
Curitiba/PR impreterivelmente no prazo de 10 
dias, para tratar de assuntos de seu interesse.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
ANTERIOR

A empresa Graf Cirurgia Plástica Ltda, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de 
Operação LO 14000518, com validade até 09/03/2017, para atividades 
de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências e atividade médica ambulatorial com 
recursos para a realização de procedimentos cirúrgicos, situada à 
Rua Solimões, 1175, CEP: 80810-070, Curitiba, Pr.

Tacla Investimento de Bens Ltda torna público 
que recebeu do IAP a Licença de Instalação 
138947 com validade de 22/03/2020, para o 
empreendimento City Center Shopping e Outlet 
localizado na Rodovia BR-277 Ponta Grossa 
Curitiba, km 122, no município de Campo 
Largo-PR.

PREFEITURA DE PINHALÃO
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N0 66/2019
PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS

REABERTURA DE PRAZO
Exclusivo para ME, EPP e MEI (LC Nº 123/2006 alterada pela LC Nº 147/2014)

A Comissão de Pregão, da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO, no exercício das atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 68/2019, de 04/10/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados que está reabrindo o prazo de publicidade e consequentemente alterando a data 
de abertura desta licitação, vez que houve necessidade de alteração de edital. Sendo assim, 
a comissão receberá até às 08:00:00 horas do dia 21/01/2020, propostas para aquisição de 
materiais de construção destinados a todas as secretarias do município, objetivando registro de 
preços.
Os interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital completo pelos sites: http://
www.bll.org.br, https://e-gov.betha.com.br/transparencia, através do e-mail licitacaophl03@gmail.
com e no setor de licitações, localizado na Rua Geraldo Vieira, 410, Centro, Pinhalão-PR, no 
horário das 08:30:00 às 12:00:00 e das 13:00:00 às 17:00:00 horas.
Critério de Julgamento – Menor Preço POR ITEM.

Pinhalão, 18 de dezembro de 2019.
Raíssa Pimentel Vilas Boas

Pregoeira

TERMO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, resolve SUSPENDER 
o edital da TOMADA DE PREÇOS 005/2019, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E  ACESSIBILIDADE PARA O TERMINAL CENTRAL 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA. 

TERMO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, resolve SUSPENDER 
o edital da TOMADA DE PREÇOS 006/2019, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E  ACESSIBILIDADE PARA O TERMINAL OFICINAS 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA. 

TERMO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, resolve SUSPENDER 
o edital da TOMADA DE PREÇOS 007/2019, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E  ACESSIBILIDADE PARA O TERMINAL UVARANAS 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA. 

TERMO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, resolve SUSPENDER 
o edital da TOMADA DE PREÇOS 008/2019, tendo como objeto a EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REFORMA E  ACESSIBILIDADE PARA O TERMINAL NOVA 
RÚSSIA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO MUNICÍPIO DE PONTA 
GROSSA. 

Ponta Grossa, 18 de dezembro de 2019.

ROBERTO PELLISSARI
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

COMUNICADO
A Sercomtel S/A informa que, a partir de 23.12.2019, disponibilizará novo Plano Alternativo de Serviço do Serviço Telefônico Fixo Comutado, nas áreas de Concessão (Setor 20 
do Plano Geral de Outorgas - PGO) PAS 72, em conformidade com o Ato nº 1188/2019 da Anatel e Autorização (Parte do Setor 19 do PGO) PAS 52A, com as seguintes tarifas:

*Promocionalmente no período de 23/12/2019 a 30/06/2020, as chamadas locais de Fixo para Fixo, Fixo para Móvel e Longa Distância Nacional utilizando o Código de Seleção 
de Prestadora 43, serão isentas de tarifas. Demais valores da estrutura tarifária são promocionais e válidos para o mesmo período. 
Valores expressos em Reais com tributos inclusos.
Londrina (PR), 19 de dezembro de 2019.

Estrutura Tarifária 
Quantidade de 

linhas
Mensalidade

Habilitação por 
linha

Mudança de endere-
ço por linha

Valor do minuto

Por quantidade
contratada

*Fixo-Fixo qualquer 
horário

*Fixo-Móvel qualquer 
horário

1 R$ 85,00 30,00 35,10 Isento Isento

2 R$ 155,00 30,00 35,10 Isento Isento

3 R$ 225,00 30,00 35,10 Isento Isento

4 R$ 295,00 30,00 35,10 Isento Isento

5 R$ 365,00 30,00 35,10 Isento Isento

6 R$ 435,00 30,00 35,10 Isento Isento
7 R$ 505,00 30,00 35,10 Isento Isento

8 R$ 575,00 30,00 35,10 Isento Isento

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - PROCESSO Nº 323/2019
UASG Nº 450996

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Mariane Aparecida 
Martinello, designada pela Administração Municipal através da Portaria 
n.º 005/2019, torna público aos interessados, devidamente inscritos no seu 
cadastro de fornecedores ou que atenderem a todas as condições exigidas 
para cadastramento e devidamente cadastrada no Portal COMPRASNET, 
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br, que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, contendo itens de participação exclusiva 
para microempresas e empresas de pequeno porte e itens de ampla 
participação de empresas em geral, objetivando a Implantação de Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação 
de serviços de manutenção de áreas verdes, corte de grama, roçada e 
capinagem, serviço de limpeza de terrenos vagos e passeios públicos, ruas 
de calçamento, com fornecimento de mão de obra e ferramentas a serem 
executados nos locais conforme anexo, em atendimento a as Secretarias e 
Departamentos do Município, conforme especificações e exigências descritas 
no edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de julgamento 
“menor preço por item”, em conformidade com as disposições contidas na 
Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 8.574, de 01 de novembro de 2019, 
Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, 
Decreto nº 8.441, de 08 de janeiro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 
8.666/1993 suas alterações e demais legislações pertinentes à matéria. O 
recebimento das propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa 
de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial de Brasília - DF, conforme 
segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS DO DIA 10 DE 
JANEIRO DE 2020. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados 
gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura 
Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 
271, Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.
br / www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações, fones: (46) 
3220-1511/1534, e-mail: licita1@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 18 de 
dezembro de 2019. Mariane Aparecida Martinello - Pregoeira.


